Ano XXX - EstAdo do tocAntins, sEXtA-fEirA, 21 dE sEtEmbro dE 20185.203DIÁRIO OFICIAL   No18

PORTARIA SEMARH Nº 90, DE 17 DE SETEMbRO DE 2018.

Ao sEcrEtÁrio do mEio AmbiEntE E rEcUrsos
HÍdricos - sEmArH, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 42, §1º, inciso iV, da constituição Estadual, em conformidade com
o Ato nº 650 - nm, de 26 de abril de 2018, e com o art. 5º da Lei 2.097,
de 13 de julho de 2009, redação determinada pela Lei nº 3.170, de 22
de dezembro de 2016, e de acordo com a medida Provisória nº 4, de 17
de agosto de 2018, que altera a Lei 2.986, de 13 de julho de 2015, em
conformidade com o art. 2º,

RESOLVE:

Art. 1º nomear, para compor o conselho Estadual de recursos
Hídricos - cErH/to, no biênio março/2018 a março/2020, os seguintes
representantes:

a) da Secretaria da Fazenda e Planejamento:
Titular: João Carlos Farencena;
Suplente: Linda Marta Arantes Beirigo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo os seus efeitos desde 17 de setembro de 2018.

GAbinEtE do sEcrEtÁrio do mEio AmbiEntE E
rEcUrsos HÍdricos, em Palmas - to, aos 17 dias do mês de
setembro de 2018.

LEonArdo sEttE cintrA
secretário

PORTARIA SEMARH Nº 91, DE 17 DE SETEMbRO DE 2018.

o sEcrEtÁrio do mEio AmbiEntE E rEcUrsos
HÍdricos - sEmArH, no uso de suas atribuições, consoante o disposto
no art. 42, §1º, inciso iV, da constituição Estadual, em conformidade com
o Ato 650 - nm, de 26 de abril de 2018, e com o art. 3º, inciso i, da Lei
1.789, de 15 de maio de 2007, redação determinada pela Lei nº 2.566,
de 09 de março de 2012, e de acordo com a medida Provisória nº 4, de
17 de agosto de 2018, que altera a Lei 2.986, de 13 de julho de 2015, em
conformidade com o art. 2º

RESOLVE:

Art. 1º nomear, para compor o conselho Estadual de meio
Ambiente, coEmA/to, no biênio julho/2018 a julho/2020, o seguinte
representante:

a) da Secretaria da Fazenda e Planejamento:
Titular: Mayko Antônio Tenório César;
Suplente: Rodrigo Sabino Teixeira Borges.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo os seus efeitos desde 17 de setembro de 2018.

GAbinEtE do sEcrEtÁrio do mEio AmbiEntE E
rEcUrsos HÍdricos, em Palmas - to, aos 17 dias do mês de
setembro de 2018.

LEonArdo sEttE cintrA
secretário

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de cooperação técnica nº 01/2018
COOPERANDA: SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS
HÍdricos - sEmArH
COOPERADA: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO RURAL DO
EstAdo do tocAntins - rUrALtins
Objeto: O presente Acordo de Cooperação Técnica tem por objeto a
conjugação de esforços entre os partícipes para execução do Projeto
barraginhas, na região centro sul do Estado do tocantins, com a
construção de 3.200 Bacias de Infiltração de Água da Chuva.
Vigência: 2 (dois) anos, podendo ser prorrogado mediante termo aditivo,
por igual período.
Data de assinatura: 18 de setembro de 2018.
Signatários: LEONARDO SETTE CINTRA - Representante da
cooPErAndA
sEbAstiÃo PELiZAri JUnior - representante da cooPErAdA

SECRETARIA DA SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 114/2018

PROCESSO: 2018.30550.002909/2018.30550.002910
CONTRATO: 114/2018
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONTRATANTE: SECRETARIA ESTADUAL DA SAÚDE
CONTRATADA: A EMPRESA ATS PRODUTOS MÉDICOS-CIRÚRGICOS
EirELi.
OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A AQUISIÇÃO
dE EQUiPAmEntos E mAtEriAis dE consUmo Em UroLoGiA
PArA o HosPitAL rEGionAL dE ArAGUAÍnA.
VIGÊNCIA: O CONTRATO TERÁ DURAÇÃO DE 180 (CENTO E
oitEntA) diAs, contAdos A PArtir dE sUA AssinAtUrA, sEndo
VEdAdA sUA ProrroGAÇÃo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1165.4113 e 10.302.1165.3006.
ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.30 e 44.90.52
FONTE: 250
VALOR: R$ 36.748,00 (TRINTA E SEIS MIL SETECENTOS E QUARENTA
E oito rEAis).
DATA DA ASSINATURA: 19.09.2018
SIGNATÁRIOS:
rEnAto JAYmE dA siLVA - P/contrAtAntE
A EmPrEsA Ats ProdUtos mÉdicos - cirÚrGicos EirELi - P/
contrAtAdA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 115/2018

PROCESSO: 2018.30550.002909/2018.30550.002910
CONTRATO: 115/2018
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONTRATANTE: SECRETARIA ESTADUAL DA SAÚDE
CONTRATADA: A EMPRESA BRAKKO COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO
LtdA.
OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A AQUISIÇÃO
dE EQUiPAmEntos E mAtEriAis dE consUmo Em UroLoGiA
PArA o HosPitAL rEGionAL dE ArAGUAÍnA.
VIGÊNCIA: O CONTRATO TERÁ DURAÇÃO DE 180 (CENTO E
oitEntA) diAs, contAdos A PArtir dE sUA AssinAtUrA, sEndo
VEdAdA sUA ProrroGAÇÃo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1165.4113 e 10.302.1165.3006.
ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90.30 e 44.90.52
FONTE: 250
VALOR: R$ 74.000,00 (SETENTA E QUATRO MIL REAIS).
DATA DA ASSINATURA: 19/09/2018
SIGNATÁRIOS:
rEnAto JAYmE dA siLVA - P/contrAtAntE
A EmPrEsA brAKKo comÉrcio E imPortAÇÃo LtdA - P/
contrAtAdA

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

tErmo dE cooPErAÇÃo tÉcnicA nº 08/2018
PROCESSO Nº: 2017.30550.008042.
PARTÍCIPES: Secretaria de Estado da Saúde e do outro lado a Secretaria
Municipal de Saúde de Palmas-TO.
OBJETO: Implementar as ações para o aumento do número de
notificações de potenciais doadores e a captação de órgãos e tecidos no
Estado do tocantins, realizar campanhas que visem à conscientização
da população sobre a importância da doação, auxiliar no transporte
de equipes captadoras até os locais de captação e de órgãos/tecidos
captados até o local de transplante, quando necessário e dentro da
capacidade operacional.
DATA DA ASSINATURA: 18/09/2018.
VIGÊNCIA: 18/09/2023.
SIGNATÁRIOS:
RENATO JAYME DA SILVA - Secretário de Estado da Saúde.
DANIEL BORINI ZEMUMER - Secretário de Saúde do Município de
Palmas - to.

luanda.cavalcante
Realce